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daně
Milí čtenáři,
přichází jaro a s ním vrchol daňové sezony. Jsme v EKP rádi, že i přes množství 
práce se mezi naši odbornými asistenty našli čtyři odvážní, kteří tento týden 
absolvovali zkoušky na daňového poradce a čekají na výsledky.

Tento týden jsme zjistili milou zprávu, že dle Komory daňových poradců se naše 
kancelář stala počtem spolupracujících daňových poradců jedenáctou největší 
kanceláří v České republice.

Hledáme mladé naděje na pozice odborných asistentů daňových poradců, 
a tak míříme na veletrh Šance na pražské VŠE. Stavte se na kávu v úterý 18. 4. 
na stánku č. 4.

V dubnu jsme aktivní také na poli vzdělávání. Čeká nás spolupráce s agenturou 
Forum-Media nebo na platformě Opero. Koukněte na náš web a registrujte se. 

V květnu chystáme účast na jedné z nejdůležitějších akcí ve finančním světě, 
a to na kongresu CFO, kterého jsme se stali Partnerem a kde budeme mít rovněž odborný příspěvek.

Přejeme všem příjemné jaro a konečně teplé počasí.

Daňový kalendář
20. 4.

Daň  
z příjmů

Měsíční odvod úhrnu sražených 
záloh na daň z příjmů FO ze závislé 

činnosti za 3/2023

20. 4.

Daň  
z příjmů

Splatnost paušální 
zálohy

25. 4.

DPH

daňové přiznání 
a splatnost daně 

a za 3/2023

25. 4.

DPH

souhrnné hlášení 
za 1. čtvrtletí 
a za 3/2023

25. 4.

DPH

kontrolní hlášení 
za 1. čtvrtletí 
a za 3/2023

25. 4.

Spotřební
daň

daňové přiznání 
za 3/2023

30. 4.

DPH

daňové přiznání a splatnost daně 
k OSS – režim mimo EU, režim 

EU, dovozní režim

2. 5.

Daň  
z příjmů

odvod daně vybírané 
srážkou podle zvláštní sazby 

daně za 3/2023

2. 5.

Daň  
z příjmů

podání DP a úhrada daně za rok 2022, 
pokud DP nebylo podáno v základní 

lhůtě a podání elektronického DP

jan kotala, partner
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daně

Generální finanční ředitelství vydalo Informaci GFŘ k daňovému posouzení povinností poskytovatelů 
ubytovacích služeb, ve které informuje daňové subjekty, které se účastní transakcí poskytování ubytova-
cích služeb přes internetové platformy jako Airbnb, Booking, o daňových dopadech z pohledu DPH, daně 
z příjmů a daně z nemovitých věcí s účinností již od 1. 1. 2023.

Václav Kadleček, asistent daňového poradce 
vaclav.kadlecek@ekp.cz 
Petr Kolář, daňový poradce  
petr.kolar@ekp.cz

Daň z přidané hodnoty

Poskytovatelé ubytovacích služeb i jejich zprostředkovatelé 
(např. Airbnb, Booking) jsou osobami povinnými k dani, 
protože uskutečňují ekonomickou činnost. Je-li poskytovatel 
ubytování již plátcem DPH, tato plnění vykazuje v přiznání 
k DPH na ř. 2 (řádek pro sníženou sazbu DPH, v případě uby-
tovacích služeb 10% sazba) a tyto transakce musí zároveň 
vykázat i v kontrolním hlášení. Povinnost registrace k DPH 
vzniká v případě, kdy obrat poskytovatele za 12 bezprostřed-
ně předcházejících po sobě jdoucích kalendářních měsíců 
přesáhne 2 000 000 Kč.

Složitější otázka může nastat při určení místa plnění a osoby 
povinné k dani. Elektronické služby totiž mohou být posky-
továny osobám povinným k dani, ale i osobám nepovinným 
k dani. Může tak nastat situace, kdy povinnost přiznat daň 
vznikne jak poskytovateli ubytování (poplatek za zprostřed-
kování), tak i nepřímo ubytovanému hostovi (poplatek za vy-
užití internetové platformy). Z tohoto důvodu je nutné vždy 
zkoumat, kdo je příjemcem takových služeb a o jakou službu 
se v podstatě jedná. Pokud je příjemcem služby plátce DPH, 
povinnost přiznat daň leží na něm. V případě, že příjemcem 
služby je osoba povinná k dani, která ale není registrovaná 
jako plátce DPH, stává se z této osoby identifikovaná osoba, 
a to dnem přijetí služby. Pouze pokud je příjemcem služby 
osoba nepovinná k dani (fyzická osoba nepodnikatel), daň ze 
služby za tuto osobu odvede sama zprostředkující platforma. 

Daň z příjmu fyzických osob

Pokud je poskytovatelem ubytovacích služeb fyzická osoba, 
podléhají její příjmy z této činnosti dani z příjmu fyzických 
osob podle § 7 zákona o daních z příjmů, tedy samostatně 
výdělečné činnosti. Vůči těmto příjmům může poplatník 
uplatnit výdaje ve skutečné výši, popřípadě paušální výdaje 
ve výši 60 % z příjmů, pokud má živnostenské oprávnění, 
bez živnostenského oprávnění paušální výdaje pouze ve výši 
40 % z příjmů. 

Za předpokladu, že poplatník splňuje podmínky uvedené 
v zákoně o daních z příjmů, může vstoupit do režimu pau-
šální daně. V takovém případě daňové přiznání poplatník 
nepodává.

Daň z příjmu právnických osob 

Předmětem daně z příjmů právnických osob jsou příjmy 
z veškerých činností a z nakládání s veškerým majetkem. Při 
respektování věcné a časové souvislosti budou příjmy ply-
noucí z ubytovacích služeb zahrnuty do daňového přiznání. 

Daň z nemovitých věcí 

Poplatníkem daně z nemovitých věcí je vlastník zdanitelné 
stavby nebo jednotky. Je patrné, že stavba či jednotka pou-
žívaná k poskytování ubytovacích služeb je využívána k pod-
nikání a podléhá tak sazbě ve výši 10 Kč za 1 m2 zastavěné 
plochy, a to i za předpokladu, kdy není k 1. lednu daného 
zdaňovacího období obsazena. Povinnost podat daňové 
přiznání je do 31. ledna zdaňovacího období. 

Podrobnější informace naleznete ve zveřejněné Informaci 
GFŘ k daňovému posouzení povinností poskytovatelů uby-
tovacích služeb, která je dostupná zde:

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/f-
novinky/Informace_GFR_k_danovemu_posouzeni_
povinnosti_poskytovatelu_.pdf

Ubytovací služby – nově 
vydaná informace GFŘ
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daně

Lukáš Jankovec, asistent daňového poradce 
lukas.jankovec@ekp.cz 
Dominika Šiplová, daňový poradce  
dominika.siplova@ekp.cz

Přepravními službami a jejich zdaněním se mimo jiné za-
bývá i Informace GFŘ k daňovému posouzení povinností 
poskytovatelů přepravních služeb s účinností od 1. 1. 2023, 
č.j. 6675/23/7100-30118-012884, kterou vydalo GFŘ v únoru 
2023. Shrnutí této Informace, která nahradila Informaci GFŘ 
ze dne 29. 5. 2017, č.j. 43631/17/7100-20116-050701, Vám 
přinášíme níže.  

Daň z přidané hodnoty

Poskytovatel přepravy osob uskutečňuje ekonomickou čin-
nost, a proto je z pohledu zákona o DPH považován za osobu 
povinnou k dani. Pokud obrat z ekonomické činnosti pře-
sáhne za nejvýše 12 bezprostředně předcházejících po sobě 
jdoucích kalendářních měsíců částku 2 000 000 Kč, vznikne 
poskytovateli přepravních služeb povinnost registrovat se 
jako plátce DPH. S tím souvisí i povinnost odvést daň na vý-
stupu z uskutečněných plnění, ale také možnost si při splnění 
zákonných podmínek nárokovat odpočet daně na vstupu. 

Povinnost odvádět daň z poskytnutých přepravních služeb 
se však může vztahovat i na poskytovatele, kteří nepřekročili 
obrat 2 000 000 Kč za dané období. Poskytovatelé přepravních 
služeb se totiž mohou dostat do situace, kdy přijmou službu 
od osoby neusazené v tuzemsku např. ve formě placeného 
přístupu k mobilní aplikaci související s poskytováním pře-
pravních služeb. Takto poskytnutá služba osobou neusaze-
nou v tuzemsku je předmětem daně v tuzemsku a povinnost 
odvést daň se přenáší na příjemce této služby, tj. na posky-
tovatele přepravy. Pokud není poskytovatel plátcem DPH, 
stává se z pohledu zákona o DPH identifikovanou osobou. 

Sdílená ekonomika výrazně změnila trh přepravních služeb nejen v České republice, ale také ve velké části 
světa. Aplikace jako UBER, BOLT nebo LIFTAGO totiž podstatně přispěly k rozšíření možností vstupu 
do tohoto odvětví.

Daň z příjmů

Poskytování služeb prostřednictvím mobilní aplikace UBER, 
BOLT, LIFTAGO a dalších vykazuje podle GFŘ znaky podnikání 
podle občanského zákoníku. Z tohoto důvodu tak osoba 
poskytující přepravu přes tyto aplikace vystupuje jako osoba 
samostatně výdělečně činná (OSVČ) a její příjmy podléhají 
zdanění podle § 7 zákona o daních z příjmů. 

OSVČ si mohou snížit svůj základ daně o paušální nebo sku-
tečné výdaje. Do skutečných nákladů si může provozovatel 
přepravy dát typicky související náklady na pohonné hmoty 
či náklady za drobné opravy vozidla. V případě paušálních 
výdajů je možné uplatnit výdaje ve výši 60 % z příjmů, pokud 
má poskytovatel přepravy živnostenské oprávnění. Pokud by 
však přepravce nevlastnil příslušné živnostenské oprávnění 
(ačkoliv tuto zákonnou povinnost má), mohl by uplatnit 
výdaje ve výši 40 % z příjmů z přepravních služeb.

Daň silniční

S účinností od zdaňovacího období 2022 již nejsou osobní 
automobily a jejich přípojná vozidla předmětem silniční 
daně. Poskytovatelům přepravních služeb tak nevznikají 
v této souvislosti žádné povinnosti k silniční dani.

V souvislosti s přepravními službami bychom Vás zároveň 
chtěli upozornit, že se na poskytování služeb v digitální 
ekonomice, tedy např. UBER, vztahuje směrnice DAC 7. Tato 
směrnice ukládá digitálním platformám povinnost poskyto-
vat správci daně informace o obchodech a tržbách. 

Více informací o DAC 7 naleznete zde:

Únor 2023 | EKPrůvodce

Zdanění přepravních služeb 
v digitální ekonomice
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daně

Rusko na seznamu 
nespolupracujících jurisdikcí
Luboš Bartůněk, asistent daňového poradce 
lubos.bartunek@ekp.cz 
Lucie Jeriová, daňový poradce 
lucie.jeriova@ekp.cz

S  účinností  od  21.  února  2023  zařadila  Rada  EU Rusko 
na seznam nespolupracujících jurisdikcí v daňové oblasti. 
To může ovlivnit  zejména  české  subjekty,  které  vlastní 
obchodní podíl ve společnosti, která je ruským daňovým 
rezidentem.

Rada EU v minulosti nařídila členským státům implemen-
tovat do svých daňových předpisů alespoň jedno obranné 
opatření vůči zemím na seznamu nespolupracujících zemí. 
V ČR je tímto obranným opatřením zpřísnění zdanění dceřiné 
zahraniční společnosti (tzv. pravidlo CFC). Veškeré příjmy 
ruské dceřiné společnosti budou spadat do základu daně 
české mateřské společnosti a zdaní se v ČR. Toto pravidlo se 
bude týkat pouze českých mateřských společností držících 
v ruské společnosti přímý nebo nepřímý podíl přesahující 
50 %. Pravidlo CFC je nutné aplikovat u všech ruských dceři-
ných společností, kterým skončí zdaňovací období kdykoliv 
po 21. únoru 2023, pokud bude Rusko i nadále uvedeno 
na seznamu nespolupracujících jurisdikcí.

Zařazením Ruska na seznam nespolupracujících jurisdikcí 
je také ovlivněna další skutečnost – hlášení přeshraničních 
transakcí podléhajících oznamovací povinnosti dle DAC 6. 
Tato povinnost se bude týkat každé transakce, u které bude 
česká společnost vykazovat daňově uznatelné náklady vůči 
ruské přidružené společnosti (a to bez podmínky splnění 
testu hlavního přínosu – získání daňové výhody). 

Možnost daňového 
uplatnění pomoci Ukrajině 
i pro rok 2023
Bára Nováková, asistent daňového poradce 
bara.novakova@ekp.cz 
Petr Kolář, daňový poradce  
petr.kolar@ekp.cz

záměr prodloužení platnosti zákona, jehož účelem bylo 
daňově podpořit dary poskytnuté v souvislosti s ozbro-
jeným konfliktem na Ukrajině, byl schválen vládou ČR.

Ministerstvo financí potvrdilo vydanou informací plán pro-
dloužit pro rok 2023 možnost daňového uplatnění pomoci 
Ukrajině. Daňoví poplatníci tak budou mít opět možnost si 
od daně odečíst dary, které poskytnou ve prospěch pomoci 
Ukrajině. Odečíst od daní si budou moct nejen dary, které 
jsou poskytnuty humanitárním organizacím, ale i přímou 
finanční pomoc zaslanou na bankovní účty ukrajinských 
státních nebo samosprávních organizací.

Za poskytnuté dary bude možnost odečíst si, stejně jako 
za rok 2022, až 30 % ze základu daně.

Aktuality
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daně
Aktuality (pokračování)
Oznamovací povinnost 
pro poskytovatele 
platebních služeb
Jan Hlaváč, asistent daňového poradce 
jan.hlavac@ekp.cz 
Petr Kolář, daňový poradce  
petr.kolar@ekp.cz

Dle chystané novely zákona č. 235/2004 Sb., o dani z při-
dané hodnoty bude od 1.1.2024 platit evidenční a ozna-
movací  povinnost  pro  poskytovatele  platebních  služeb 
o příjemcích k přeshraničním platbám.

Poskytovatel platební služby (osoba oprávněná podle zákona 
upravujícího platební styk poskytovat evidovanou platební 
službu) bude povinen evidovat a ohlašovat správci daně 
přeshraniční platby příjemci, který v průběhu kalendářního 
čtvrtletí přijme více než 25 přeshraničních transakcí. Přičemž 
alespoň jedna z nich je poskytnuta v tuzemsku. Stát usazení 
je určen podle BIC nebo obdobného identifikačního kódu.

Evidovanými a ohlašovanými údaji jsou BIC nebo obdobný 
identifikační kód poskytovatele, jméno nebo obchodní firma 
příjemce, DIČ nebo IČ příjemce, IBAN nebo obdobný identifi-
kační kód příjemce, adresa příjemce a údaje o přeshraničních 
platbách. Těmi jsou datum a čas provedení, částka a měna, 

členský stát původu přeshraniční platby a další údaje, které 
jednoznačně označují přeshraniční platbu.

Poskytovatel je povinen evidované platební služby ozna-
movat správci daně (Specializovanému finančnímu úřadu) 
do konce kalendářního měsíce bezprostředně následujícího 
po skončení kalendářního čtvrtletí, kterého se tyto údaje 
týkají pomocí datové zprávy ve formátu a struktuře zveřej-
něné správcem daně. Poskytovatel má povinnost evidované 
údaje uchovávat po dobu 3 let od konce kalendářního roku, 
ve kterém proběhly a poskytovat je na žádost správci daně.

Dopad zrušení EET 
v oblasti daní
Kateřina Měcháčková, asistent daňového poradce 
katerina.mechackova@ekp.cz 
Lenka Rigo, daňový poradce 
lenka.rigo@ekp.cz

Systém  elektronické  evidence  tržeb  (EET)  byl  zaveden 
v roce 2016 za účelem zabránění daňovým únikům. Do té 
doby totiž pro podnikatele neplynula ze zákona povinnost 
vystavovat svým zákazníkům účtenky. Tím pádem mohlo 
jednoduše docházet k tomu, že podnikatelé nezdaňovali 
veškeré své tržby. 

Cílem EET tedy bylo, aby všichni podnikatelé museli elektro-
nicky evidovat své tržby a odesílat je elektronicky na přísluš-
ný finanční úřad. Aby zavedení EET nebylo pro podnikatele 
tolik nákladné, tak si zpočátku mohli uplatnit slevu na dani 
ve výši 5.000 Kč. Pro podnikatele to byla jistá výhoda, nicméně 
pro stát to znamenalo nárůst výdajů.

Na konci roku 2022 došlo ke zrušení EET. Pro podnikate-
le z toho vyplývá, že již nemusejí používat elektronickou 
evidenci tržeb, a to ani dobrovolně. Podnikatelům zrušení 
EET jistě ušetří čas, protože nemusejí vystavovat účtenky 
a elektronicky je odesílat a trávit čas nad správou systému.

Otázkou však zůstává, zda zrušení EET nepovede k nárůstu 
daňových úniků a tím ke snížení příjmů do státního rozpočtu. 
Zrušení EET vede k menšímu dohledu nad evidencí tržeb 
podnikatelů, čím se někteří podnikatelé mohou vyhýbat 
daňové povinnosti, neboť jednoduše nebudou přiznávat 
veškeré své příjmy. Jelikož ke zrušení EET došlo nedávno, 
nelze ještě vyvozovat přesné závěry. Až časem se ukáže, jaké 
skutečné dopady zrušení EET přineslo.
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Dle názoru krajského soudu tedy žalobce neunesl svoje dů-
kazní břemeno, tj. neprokázal, na kterých výstupech, které 
byly deklarovány se mateřská společnost podílela, neboť: 

rozsah poskytovaných služeb byl totožný ve všech faktu-
rovaných obdobích, ačkoliv dle manažerské smlouvy bylo 
ujednáno, že rozsah služeb měl být variabilní v závislosti 
na potřebách žalobce; a 

služby od mateřské společnosti byly vykonávány souběžně 
– podklady a schůzky se obsahově překrývaly.

Soud se dále zabýval i námitkou žalobce týkající se tzv. 
legitimního očekávání, kdy zjednodušeně řečeno zásada 
znemožňuje správnímu orgánu, aby ve skutkově obdobných 
či totožných případech postupoval vůči témuž subjektu 
odlišně. Žalobce namítal, že správce daně v dřívějších da-
ňových kontrolách faktury přijaté od mateřské společnosti 
nezpochybnil. Žalobce tedy nabyl dojmu, že evidence služeb 
je vedená správně a dostatečně. Soud se s námitkou žalobce 
neztotožnil, a to z toho důvodu, že správce daně se v tomto 
případě se zabýval kompletní evidencí služeb. Jednalo se 
tedy o dvě různé věci, a tedy nemůže dojít k naplnění zásady 
legitimnímu očekávání.

Závěrem lze uzavřít, že základem pro obhájení daňové uzna-
telnosti nákladů je vhodně připravená (a dále průběžně 
aktualizována) dokumentace, zejména dokumentace týkající 
se evidence poskytovaných služeb. V případě poskytování 
služeb mezi spojenými osobami by neměla chybět doku-
mentace týkající se převodních cen. Rozsudek lze nalézt zde:

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/
Text/707425

judikatura

Anh Duc Nquyen, asistent daňového poradce 
anh.nguyen@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, daňový poradce  
zuzana.tregnerova@ekp.cz 

Mateřská společnost byla zahraniční společností, která měla 
100% podíl na tuzemské dceřiné společnosti (v projedná-
vaném případě „žalobce“). Žalobci poskytovala mateřská 
společnost služby managementu, poradenské služby, jed-
nání, reporting a finanční vyúčtování. To vše na základě 
manažerské smlouvy, dle které měla mateřská společnost 
nárok na odměnu ve výši 1 200 EUR za osobu a den, kterou 
je žalobce povinen uhradit. Rozsah poskytovaných služeb 
byl variabilní v závislosti na potřebách žalobce. 

Krajský soud uznal, že v případě poskytování služeb mateř-
skou společnosti žalobci může být upuštěno od formálnější-
ho ujednání služeb, tedy zjednodušeně řečeno, představitelé 
obou společností si mohou sdělit požadované služby v rámci 
interní komunikace a může dojít k absenci smlouvy o posky-
tování služeb či objednávky služeb.

Dále krajský soud uvedl, že pokud je mateřská společnost 
vlastníkem žalobce, má logicky zájem, aby se žalobci eko-
nomicky dařilo. Plnění tohoto cíle nicméně nelze uznat jako 
daňově uznatelné náklady. Jedná se o běžné návštěvy, or-
ganizační schůzky či výměnu informací. Naopak komplexní 
službu na vyhodnocení zahraničního trhu, na který žalob-
ce hodlal expandovat, lze považovat za daňově uznatelný 
náklad, neboť její poskytnutí stálo mateřskou společnost 
personální a ekonomické zdroje. Dle soudu je proto nutné 
mít mezi těmito dvěma typy služeb jasně určenou hranici. 
To však dle soudu nebylo u žalobce možné, neboť služby 
nakupované od mateřské společnosti nemohly být jasně 
přiřazeny k jejím výstupům.

Krajský soud v Brně se v rozsudku č. j. 30 Af 57/2021-76 ze dne 28. 11. 2022 zabýval případem, kdy 
mateřská společnost poskytovala služby dceřiné společnosti, která si tyto služby uplatňovala jako daňově 
uznatelné. Poskytované služby však nebyly z důvodu nedostatečné dokumentace a předložení nedůvěry-
hodných důkazních prostředků správcem daně posouzeny jako daňově uznatelné náklady.

Jsou daňově uznatelnými náklady 
služby na management přijaté 
od mateřské společnosti?
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nefitů byli v zaměstnaneckém poměru k jejím odběratelům. 
Šlo také o osoby v prodejnách na Slovensku, které nebyly 
tuzemskými daňovými rezidenty, a o OSVČ. Slovenským 
prodejcům, ani OSVČ však nebyla daň doměřena – tím tak 
NSS tuto námitku žalobkyně vyvrátil. 

Žalobkyně dále namítala, že benefity byly prezentovány 
jako veřejné a měly být zdaněny jako příjmy ze samostatné 
činnosti dle § 7 ZDP nebo jako ostatní příjmy § 10 ZDP.  

Soud v návaznosti na uvedené provedl v rozsudku vyložil 
§ 6 ZDP, ze kterého vyplývá:

§ 6 odst. 1 písm. a) – c) ZDP uvádí typické příjmy ze závislé 
činnosti. Jedná se například o mzdu nebo plat ze součas-
ného pracovního poměru nebo také příjmy za práci členů 
družstev, společníků, komandistů, odměny členů orgánů 
právnické osoby a příjmy likvidátora.

§ 6 odst. 1 písm. d) ZDP. Definuje příjmy ze závislé čin-
nosti  jako „příjmy plynoucí v souvislosti se současným, 
budoucím nebo dřívějším výkonem činnosti, ze kterého 
plynou příjmy podle písmen a) až c), bez ohledu na to, 
zda plynou od plátce, u kterého poplatník vykonává čin-
nost, ze kterého plyne příjem ze závislé činnosti, nebo 
od plátce, u kterého poplatník tuto činnost nevykonává“ . 
Na základě tohoto písmene nemusí být dle NSS subjekt, 
který je pro účely DPFO považován za zaměstnavatele, 
v postavení zaměstnavatele pro účely pracovního práva.

Uvedené bylo důvodem, proč NSS stížnost žalobkyně zamítl. 
Prodejci totiž prodávali zboží žalobkyně v pracovní době 
na prodejnách svých zaměstnavatelů. Tak splnili podmínku 
zmíněnou výše, že jde o příjmy plynoucí v přímé souvislosti 
s výkonem činnosti, ze kterého plnou příjmy dle § 6 odst. 1 
písm. a) až c) tj. jedná se o příjem dle § 6 odst. 1 písm. d) 
ZDP. Nebere se tak ohled na to, zda příjem plyne od subjektu, 
který je v postavení zaměstnavatele z pohledu pracovního 
práva. Důležitá je přímá souvislost s výkonem závislé činnosti. 

Pro úplnost uvádíme, že NSS tím potvrdil již svůj dříve 
prezentovaný výklad § 6 ZDP, který je uveden v rozsudku 
ze dne 24. 10. 2018, čj. 1 Afs 162/2018 39 (Československá 
obchodní banka).

Luboš Bartůněk, asistent daňového poradce 
lubos.bartunek@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, daňový poradce  
zuzana.tregnerova@ekp.cz 

Firma Isolit-Bravo (žalobkyně) vyplácela odměny za prodej 
svého zboží prodejcům – zaměstnancům svých odběratelů. 

Obchodní zástupce žalobkyně rozdal prodejcům svých od-
běratelů šekové knížky. Do těchto knížek měli lepit nálepky 
ze záručních listů prodaných výrobků, na základě, kterých 
byly poté vypláceny odměny. Jakmile se prodejce rozhodl, že 
má nálepek dost, nechal si od žalobkyně proplatit odměny. 
Na šekových knížkách byly uvedeny osobní údaje prodejce. 
Současně zde bylo uvedeno, že zdanění vyplacených bonusů 
je na příjemci.

Finanční úřad doměřil žalobkyni daň z příjmů fyzických 
osob a penále, protože poskytovaný benefit byl dle správce 
daně příjmem ze závislé činnosti podle § 6 odst. 1 písm. d) 
zákona o daních z příjmů („ZDP“). Žalobkyně podala odvo-
lání k Odvolacímu finančnímu ředitelství, které jí vyhovělo 
a zdanění podle § 6 odst. 1 písm. d) ZDP zrušilo. Správce daně 
však poté podal podnět k nařízení přezkumu a Generální 
finanční ředitelství mu vyhovělo. Odvolací finanční ředitelství 
následně potvrdilo původní platební výměry. Žalobkyně se 
závěry nesouhlasila a podala kasační stížnost k Nejvyššímu 
správnímu soudu („NSS“).

Podle žalobkyně by se nemělo na odměny nahlížet jako 
na příjem ze závislé činnosti, protože ne všichni příjemci be-

Podstatou sporu je zdanění finanční motivace pro zaměstnance za prodej zboží, pokud odměny poskytuje 
nikoli zaměstnavatel, ale jiná osoba.

Zaměstnavatelem pro účely DPFO nemusí 
být jen subjekt, který je zaměstnavatelem 
z pohledu pracovního práva
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vzdělávání

Jak na to? Doplňte heslo EKP  do pole „Chci přidat důležitou poznámku“ v e-shopu při objednávání. Sleva bude zohled-
něna až při zpracování objednávky na zálohové faktuře, kterou klient obdrží e-mailem od 1. VOX a.s. do 5 pracovních dnů.

Využijte slevu ve výši

20 % ze základní ceny bez DPH
na webináře a semináře vedené našimi 
daňovými poradci u společností 1.VOX a.s.
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vzdělávání

Odborné setkání CFO Congress s podtitulem 
Finanční řízení v nepředvídatelné době 
už 10. května v České národní bance.

V pestrém programu najdete celkem 
12 příspěvků včetně příspěvku 
EKP advisory a panelovou diskusi 
se zastoupením pohledu CFO i CEO.

Jen do středy 12. dubna se můžete 
na kongres registrovat za zvýhodněnou cenu 
a ušetřit 2 000 Kč .

www.cfocongress.cz
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Na jakých dalších platformách nás můžete najít?

Facebook EKP LinkedIn Web EKP

www.cfocongress.cz
http://www.ekp.cz
https://www.facebook.com/EKPporadci/
https://www.facebook.com/EKPporadci/
https://cz.linkedin.com/organization-guest/company/ek-partners-s.r.o.
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